21.5.1667 - 1667, a’ 21 maggio: a Pietr’Antonio Valentino e Pietro Pelliccia ducati ducento a compimento 
de ducati 1200, atteso l’altri ducati 1000 l’hanno ricevuti in diverse partite per detto nostro banco; e detti 
ducati 1200 se li pagano per li otto piedestalli di marmo et pardiglio con le menzole, base, contorni e gradi di 
marmo fatte per servitio della nova chiesa del nostro Monte, in conformità dell’istrumento stipulato per notare 
Mutio de Monte a’ 8 agosto 1665, nel quale si contende ch’havessero fatto dett’opera per tutto il mese di 
gennaro dell’anno prossimo passato 1666, et mancando, si fussero retenuti ducati 25 per ogni mese, per 
che non è mancato per essi di fare dett’opera per detto tempo, ma per il nostro Monte, per questo si fa detta 
retentione, però si pagaranno all’hora quando haveranno cassato detto instromento da notarsi nella sua 
margine, del che se restarà a fede di detto notare Mutio de Monte (APMM, Aa, vol. 9, f. 93r; Starita, Tesi di 
dottorato, 2010-2011 p.169).* 

23.5.1667 - [f. 372r a sinistra] Die 23 mensis maij 1667 neap. In n.ri presentia const.ti m.ci Petrus ant.o 
Valentino, et Petrus Pelliccia de Neap. confessi fuerunt recep.e per medium B.ci M.tis Pietatis a d.o M.te 
Mis.e ducatos duecentum qui sedtad comp.tum d.ti 1200 ex quo reliquos d.ti Mille declavere recepisse per 
medium d.i Banci, e sunt vulg. dicendo per otto piedistalli di Marmo e pardiglio con le menzzule e basi, e 
contorn.. scudi di marmo fatte per servizio della nova Chiesa di d.o M.te in conformità dell’Instro infro nel 
quale si convenne, che havessero fatta d.a opera per tutto lo mese di Gennaro 1666, et mancando si 
fossero retenuti d.ti 25 ogni mese, e perche non ci mancano per essi di [f. 372v] fare d.a opera per d.o 
tempo maggio d.o M.te per questo non si fa la d.a recintione et proinde di … nominari urb.a cassaverunt … 
(ASNa, Not. Mutio de Monte, sch. 309/25, foll. 372r-372v; Medugno-Pinto, Ricerca 2021). 

15.6.1667 - 1667 a 15 giugno f. 901 Alli Gov.ri del m.te della mis.a Conto di fabrica … f. 901 Alli detti d.i 
ducento cinquanta, et per loro à Pietr’Ant.o Valentino, Pietro Pelliccia, et Andrea falconi marmorari, quali 
seli pagano a conto de sedici membretti di marmo, seu sotto pelastri, che hanno da fare alli lati delli Pilastri 
de teste nella nuova Chiesa del loro monte, quali sotto pelastri si hanno da fare di marmo gentile di Carrara 
di larghezza un palmo, et un’oncia, e di grossezza de uno 3.° di palmo di netto nella rivolta, et uno quarto 
attaccato al pilastro facendoli di tre pezzi d’Altezza del’imoscapo, sino all’collarino, con farci la base carosa, 
con l’aggetto che può venire, et anco farci li capitielli carosi solo col’Abaco, ò tavola scorniciata, come il 
capitello Reale et farci uno canale intiero, et un altro mezzo canale in detto capitello caroso, quale canale sia 
di bardiglio di Rilievo, come le cannellature de pilastri, facendo il tutto de buono, et perfetto magisterio, 
ingrappandole con grappe di ferro, et ponerli in opera, conf.e all’ordine datoli dall’Ingegniero del loro m.te 
fran.co Ant.o Picchiatti, dal quale si haverà da valutare il prezzo di essi, e pagarceli à rata della Cautela fatta 
dalli detti del prezzo delli pilastri, et altri lavori di marmo che fanno per detto m.te, iusta la relat.e fatta per 
detto Picchiatti al S.r Mar.se di S. Gio: Dep.to della fabrica del m.te, dalla quale si è preso il cont.to nella 
presente polisa, et test.a la detta relat.e, al d.o S.r mar.se per conserv.la con l’altre et per loro à Giulio 
Romanelli per alt.ti d. 250 (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 580; Pinto, Ricerca 2021). 
- f. 901 Alli detti d.i ducento, et per loro à Pietr’Ant.o Valentino, e Pietro Pelliccia a comp.to de d.i mille, e 
ducento, atteso l’altri d.i 1000 l’hanno ric.ti in diverse partite per n.ro banco, e detti d.i 1200 seli pagano per li 
otto piedistalli di marmo fatti per serv.o della nuova Chiesa del loro m.te, in conformità del Instrom.to stip.to 
per n.r Mutio de m.te à 8 agosto 1665 nel quale si convenne che havessero fatto dett’opera per tutt’il mese 
di gennaro del’anno 1666 et mancando si fussero ritenuti d.i 25 per ogni mese e perche non è mancato per 
essi di fare dett’opera per detto tempo ma per il loro monte, per questo non si fa detta retent.e, però si 
pagas.o all’hora quando haverando cassato detto Instrom.to da notarsi nella sua margine del che stessimo a 
fede di detto n.r Mutio de m.te, e per girata di Pietr’Ant.o Valentino, à Pietro Pelliccia per alt.ti in piè fa fede 
n.r Mutio de monte, come per li sudetti, si è cassato lo sudetto mensionato Instrom.to il tutto servata la forma 
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della sudetta polisa, med.te Instrom.to per mano sua, notato nella margine del sudetto Instrom.to, in piè con 
firma di detto Pietro Pelliccia d. 200 (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 580; Pinto, Ricerca 2021).